

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах**

**3. Нематериальные активы**

**3.1. Наличие и движение нематериальных активов**

Наименование показателя	Период (первоначальная стоимость)	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы - всего	За 2025 г.	180	(7)	(7)	-	180	(14)
	За 2024 г.	180	-	-	-	180	(7)

**3.2. Нематериальные активы, созданные организацией**

Наименование показателя	Период (первоначальная стоимость)	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы, созданные организацией - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-

**3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы**

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего	166	173	180
Неамортизируемые нематериальные активы - всего	-	-	-

**3.4. Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав**

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Нематериальные активы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения по иным основаниям, - всего	-	-	-

**3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-

**3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		затраты	списано	затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
Средства индивидуализации, созданные собственными силами организации - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-





**5. Финансовые вложения**

**5.1. Наличие и движение финансовых вложений**

Наименование показателя	Период	На начало года			Изменения за период				На конец периода			
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости/резерв на под обеспечение	переоценки/разницы	первоначальная стоимость	накопленная корректировка	
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка						
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 2025 г. За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
	За 2025 г.	901 700	-	-	-	-	-	-	-	(730 000)	171 700	-
	За 2024 г.	901 700	-	-	-	-	-	-	-	730 000	901 700	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 2025 г. За 2024 г.	-	-	200 000	-	-	-	-	-	-	930 000	-
Итого	За 2025 г. За 2024 г.	-	-	200 000	-	-	-	-	-	730 000	930 000	-

**5.2. Иное использование финансовых вложений**

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы

6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	За 2025 г. За 2024 г.	2 121 233 1 584 090	- -	3 058 173 2 712 706	(2 929 529) (2 175 564)	- -	- -	X X	X X	2 249 876 2 121 233	- -
в том числе:											
Сырье и материалы	За 2025 г. За 2024 г.	604 035 389 675	- -	961 395 1 106 902	(53 944) (54 143)	- -	- -	(1 022 738) (838 399)	- -	488 748 604 035	- -
Готовая продукция	За 2025 г. За 2024 г.	727 107 674 222	- -	225 057 232 143	(1 946 392) (1 597 996)	- -	- -	1 893 604 1 418 739	- -	899 377 727 107	- -
Товары	За 2025 г. За 2024 г.	3 657 1 807	- -	46 647 29 592	(37 757) (27 997)	- -	- -	(10 812) 256	- -	1 736 3 657	- -
Незавершенное производство	За 2025 г. За 2024 г.	783 284 509 975	- -	1 036 864 874 099	(100 570) (20 195)	- -	- -	(860 055) (580 595)	- -	859 524 783 284	- -
Расходы будущих периодов	За 2025 г. За 2024 г.	3 149 8 411	- -	788 210 469 971	(790 867) (475 233)	- -	- -	- -	- -	491 3 149	- -

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-



## 8. Обязательства

### 8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период				На конец периода	
			(за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	За 2025 г. За 2024 г.	3 207 050 2 270 209	2 101 714 2 077 749	- -	(164 656) (96 019)	- -	(1 661 133) (1 044 890)	3 482 475 3 207 050
В том числе: Расчеты по аренде	За 2025 г. За 2024 г.	526 128 573 853	110 831 40 794	- -	(164 656) (88 519)	- -	- -	472 303 526 128
Долгосрочные кредиты	За 2025 г. За 2024 г.	2 680 922 1 686 356	1 990 883 2 036 956	- -	- (7 500)	- -	(1 661 133) (1 044 890)	3 010 172 2 680 922
Краткосрочные обязательства - всего	За 2025 г. За 2024 г.	2 271 269 1 402 544	2 647 174 1 992 086	- -	(4 788 399) (2 168 251)	- -	1 661 133 1 044 890	2 579 173 2 271 269
В том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 2025 г. За 2024 г.	72 262 11 329	48 731 69 160	- -	(68 088) (8 208)	- -	- -	52 905 72 262
Авансы полученные	За 2025 г. За 2024 г.	484 267 452 799	629 968 440 125	- -	(457 103) (408 657)	- -	- -	657 132 484 267
Расчеты по налогам и взносам	За 2025 г. За 2024 г.	78 346 68 541	1 176 596 68 205	- -	(1 128 978) (58 400)	- -	- -	125 964 78 346
Краткосрочные кредиты	За 2025 г. За 2024 г.	1 632 355 864 909	615 686 1 412 736	- -	(2 964 057) (1 690 180)	- -	1 661 133 1 044 890	1 733 113 1 632 355
Прочие	За 2025 г. За 2024 г.	4 039 4 966	176 193 1 860	- -	(170 173) (2 787)	- -	- -	10 059 4 039
Итого	За 2025 г. За 2024 г.	5 478 319 3 672 753	4 748 888 4 069 835	- -	(4 953 055) (2 264 270)	- -	X X	6 061 648 5 478 319

### 8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Всего	-	-	-

### 8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	погашено	списано как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 2025 г. За 2024 г.	21 101 49 779	33 340 33 135	38 367 59 804	99 2 010	15 976 21 101
В том числе: резерв ежегодных отпусков	За 2025 г. За 2024 г.	21 101 49 779	33 340 33 135	38 367 59 804	99 2 010	15 976 21 101

**9. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Полученные - всего	4 709 422	4 283 760	2 557 238
Выданные - всего	5 197 236	5 191 737	6 385 468

**10. Расходы по обычным видам деятельности**

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Материальные затраты	1 717 361	1 579 602
Затраты на оплату труда	364 360	294 161
Отчисления на социальные нужды	115 752	85 566
Амортизация	283 311	285 546
Прочие затраты	462 794	342 334
Итого по элементам	2 943 577	2 587 209
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	(675 415)	(328 045)
Итого расходы по обычным видам деятельности	2 268 162	2 259 164

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Получено бюджетных средств - всего	-	-
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	12 669	643

11.2. Бюджетные кредиты

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			получено	возвращено	
Бюджетные кредиты - всего	За 2025 г.	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-

Генеральный директор  
(наименование должности)

2 февраля 2026 г.

(подпись)

Купцов Сергей Иванович  
(расшифровка подписи)



# Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ООО «СХП «Победа» за 2025 год (П)

## И. Раздел Общие сведения об организации

### **Полное наименование организации:**

Общество с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Победа».  
Юридический и почтовый адрес: 356055, Ставропольский край Красногвардейский район, село Ладовская Балка, улица Кооперативная, 20, офис 28.

Дата государственной регистрации: 06 июля 2016 года

ОГРН: 1162651065884

ИНН: 2611008590

КПП: 261101001

Зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Ставропольскому краю (2645) 06 июля 2016 года. Серия 26 Свидетельство № 4228243.

Зарегистрировано в Государственном учреждении-Управлении Пенсионного Фонда Российской Федерации. Регистрационный номер: 036-011-102088

Зарегистрировано в Филиале № 1 Государственного учреждения Ставропольского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации. Регистрационный номер: 2602000672

Величина уставного капитала соответствует величине, установленной Уставом Общества. Уставный капитал Общества был увеличен по Решению ВОСУ от 02.04.2025 на 650 000 тыс. руб., на 31.12.2025 года составил 4 350 000 тыс. руб.

### **Органы управления ООО «СХП «Победа»**

Высшим органом управления ООО «СХП «Победа» является общее собрание участников общества.

Среднесписочная численность на 31.12.2025 г. составила 380 человек, на 31.12.2024г. составляла 338 человек.

Единоличный исполнительный орган - Генеральный директор.

По состоянию на 31.12.2025г – генеральный директор Купцов Сергей Иванович.

Генеральный директор действует на основании решения внеочередного общего собрания участников ООО «СХП «Победа» от 28 июня 2021года о продлении полномочий генерального директора, подписанного лицом, председательствующим на внеочередном общем собрании участников ООО «СХП «Победа»-Поляковым Владимиром Ивановичем.

Полномочия генерального директора Купцова Сергея Ивановича продлены с 07 июля 2021года по 07 июля 2026 года.

Должностные лица, ответственные за составление бухгалтерской (финансовой) отчетности в 2025 году:

Генеральный директор - Купцов Сергей Иванович

Бухгалтерский учет и налоговую отчетность по заработной плате ведет ООО «АудитПрофф» соответствии с договором № 200162 от 01.12.2019 г. по настоящее время.

Ответственность за подготовку и достоверность бухгалтерской и налоговой отчетности несет Генеральный директор Общества.

### **Сведения об аудиторе**

Аудит осуществляет Общество с ограниченной ответственностью «БасКо-Аудит», ИНН 2636005368, ОГРН 1022601958444,

член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС), ОГРН 11606053612.

Место нахождения: 355017, Российская Федерация, г. Ставрополь, ул. Мира, 282, телефон: +7(865-2) 94-51-03.

Аудит проводился на основании договора № 41 от 04.08.25г.

- Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), с учетом всех предоставленных Обществом скидок и надбавок.
- Дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами, залогами или иным способом, а также задолженность, сроки погашения которой еще не наступили, но в отношении которой существует высокая вероятность ее непогашения в установленный договором срок, отражается за минусом начисленного резерва по сомнительным долгам. Этот резерв представляет собой оценку Обществом той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Начисленный резерв по сомнительным долгам относится на прочие расходы. При оплате сомнительной задолженности, по которой был создан резерв, соответствующая сумма резерва относится на прочие доходы (восстанавливается). Нереальная к взысканию задолженность, в том числе задолженность с истекшим сроком исковой давности, списывается с баланса по мере признания ее таковой с последующим учетом за балансом в течение 5 лет.
- К эквивалентам денежных средств относят краткосрочные финансовые вложения, которые можно быстро обратить в деньги.
- В По депозитам сроком до 3 месяцев в ОДДС отражают только проценты - в строке 4119.
- Выдачу беспроцентного займа показывают по строке 4129, возврат - 4119 (п. п. 6, 10 ПБУ 23/2011).
- Платежи по краткосрочной аренде включают в строку 4129.
- Депозиты сроком более 3 месяцев и выданные процентные займы в отчете о движении денежных средств относят к инвестиционным операциям. Размещение денег показывают по строке 4223, возврат - по строке 4213, проценты - по строке 4214. Платежи по лизингу и долгосрочной аренде показывают по строке 4123 - проценты, по строке 4329 - уменьшение основного обязательства (Рекомендации Минфина). Поступление кредитов и займов отражают по строке 4311, погашение - 4323, уплату процентов - 4123.
- В составе оценочных обязательств создается резерв предстоящих расходов по оплате отпусков.
- Учет доходов от обычных видов деятельности и прочих доходов осуществляется в соответствии с нормами Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 32н. К доходам от обычных видов деятельности относится выручка от продажи работ, услуг и покупных товаров. Доходы, получаемые организацией от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов (п.7 ПБУ 9/99) признаются в составе прочих доходов. Доходы от сдачи имущества в аренду признаются на последний день месяца. Выручка от реализации товаров, работ, услуг и иного имущества определяется по методу «начисления». Расходы, отраженные на счете 23 «Вспомогательные производства» и 26 «Общехозяйственные расходы» формируют себестоимость оказанных услуг. По окончании месяца списываются в дебет счета 90 «Продажи».
- Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период приводит к искажению статьи отчетности за отчетный год не менее чем на 5%.

### 3.2. Расчеты с бюджетом по налогу на прибыль.

Учетная политика для целей налогообложения утверждена генеральным директором Купцовым С.И. – Приказ от 26.12.2025 №939 (Приложение № 2).

Общество применяет общую систему налогообложения. Общество ведет отдельный учет доходов и расходов на счетах бухгалтерского и налогового учета по видам деятельности. Применяется ставка 0% по налогу на прибыль по сельскохозяйственной деятельности (сельскохозяйственный товаропроизводитель) и ставка 25% по налогу на прибыль по деятельности, не относящейся к сельскохозяйственной.

Для целей исчисления налога на прибыль доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).

Финансовые вложения в сумме **730 000 тыс. руб.** по договорам процентного займа, отраженные в Отчетности за 2024 год в составе долгосрочных финансовых вложений по строке 1170 бухгалтерского баланса, в отчетности за 2025 год переклассифицированы в краткосрочные:

- Договор займа процентный №3-06-2021 от 30.06.2021 на сумму 380 000 тыс. руб. действует до 1 февраля 2026 года.

- Договор займа процентный №3-02-2020 от 27.02.2020. на сумму 300 000 тыс. руб. действует до 1 февраля 2026 года.

- Договор займа процентный №б/н от 24.10.2017 на сумму 50 000 тыс. руб. действует до 1 февраля 2026 года.

**4.2.2.** По строке 1240 «Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)» бухгалтерского баланса отражены краткосрочные финансовые вложения Общества, которые на отчетную дату составляют:

NNп/п	Контрагент	Договор	2025г тыс.руб.	2024г тыс.руб
1	АО «Монокристалл»	Договор займа процентный №3-06-2021 от 30.06.2021	380 000	-
2	АО «Монокристалл»	Договор займа процентный №3-02-2020 от 27.02.2020	300 000	-
3	АО «Энергомера»	Договор займа процентный 3-02101-25 от 02.10.2025	200 000	-
4	АО «Концерн Энергомера»	Договор займа процентный №б/н от 24.10.2017	50 000	-
<b>ИТОГО:</b>			<b>930 000</b>	<b>-</b>

#### 4.3 Прочие внеоборотные активы

Долгосрочная дебиторская задолженность, отраженная в строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса, на отчетную дату составила:

Наименование показателя	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Прочие внеоборотные активы	3 604 082	4 352 767

Корректировки показателей 2024 года в бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год, произведенные в связи с применением Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023, описаны в таблице выше.

В составе строки 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса на **31.12.2025 года** отображена долгосрочная дебиторская задолженность в сумме **1 513 748 тыс. руб.**, которая образовалась в результате заключения соглашения о переводе долга №1 от 25.01.2024г между ПАО Банк ВТБ – АО «Монокристалл» – ООО «СХП «Победа» по:

-кредитному соглашению 1 №КС-ЦВ-709000/2021/00200 от 27.10.2021г

-кредитному соглашению 2 №КС-ЦВ-709000/2021/00201 от 27.10.2021г

-кредитному соглашению 3 №КС-ЦВ-709000/2021/00053 от 18.03.2021г

-кредитному соглашению 4 №КС-ЦВ-709000/2021/00093 от 17.05.2021г

Так же в состав строки 1190 включен долгосрочный беспроцентный займ, выданный АО «Агрохолдинг Энергомера» по договору 3-2606 от 26.06.2024 в размере 2 090 010 тыс.руб. Договор действует до декабря 2027г

Расходы будущих периодов в сумме 325 тыс. руб.

**На 31.12.2024г.** в составе строки 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса отображена сумма **1 513 748 тыс.руб.**, которая образовалась в результате заключения соглашения о переводе долга №1 от 25.01.2024г между ПАО Банк ВТБ – АО «Монокристалл» – ООО «СХП «Победа» по:

-кредитному соглашению 1 №КС-ЦВ-709000/2021/00200 от 27.10.2021г

-кредитному соглашению 2 №КС-ЦВ-709000/2021/00201 от 27.10.2021г

-кредитному соглашению 3 №КС-ЦВ-709000/2021/00053 от 18.03.2021г

-кредитному соглашению 4 №КС-ЦВ-709000/2021/00093 от 17.05.2021г

Так же долгосрочные беспроцентные займы отображены в строке 1190 выданные АО «Агрохолдинг Энергомера» по:

- договору З-2606 от 26.06.2024 в размере 2 435 500 тыс.руб., срок действия договора 2027г
  - договору З-10-2021 от 25.10.2021 в размере 8 915 тыс.руб. срок действия декабрь 2027г.
  - договору З-051020 от 05.10.2020 в размере 394 000 тыс.руб., срок действия декабрь 2025г. ✓
- Расходы будущих периодов в сумме 604 тыс. руб.

Информация по прочим внеоборотным активам (долгосрочная дебиторская задолженность) дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 7 «Дебиторская задолженность».

#### 4.4. Материально-производственные запасы

Информация по строке «Запасы» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Пояснение 6 «Запасы».

Запасы отражены по строке 1210 бухгалтерского баланса и на отчетную дату составили:

тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Запасы	2 249 876	2 121 233

Структура материально-производственных запасов раскрыта в табличных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Наименование	Сумма, тыс. руб. на 31.12.25г
<b>ИТОГО</b>	<b>2 249 876</b>
Счет 10 - Материалы	488 748
Счет 20.01 - Основное производство	818 598
Счет 23 - Вспомогательные производства	40 926
Счет 41 - Товары	1 736
Счет 43 - Готовая продукция	899 377
Счет 97.21 - Прочие расходы будущих периодов	491

Наименование	Сумма, тыс. руб. на 31.12.24г
<b>ИТОГО</b>	<b>2 121 233</b>
Счет 10 - Материалы	604 035
Счет 20.01 - Основное производство	747 970
Счет 23 - Вспомогательные производства	35 314
Счет 41 - Товары	3 657
Счет 43 - Готовая продукция	727 107
Счет 97.21 - Прочие расходы будущих периодов	3 149

По состоянию на 31 декабря отчетного периода организация оценивает запасы сельскохозяйственной продукции собственного производства, остатки по которым составляют более 1000 тонн, по справедливой стоимости.

По состоянию на 31 декабря 2025года была проведена переоценка остатков готовой продукции в количестве 46 113,87 тонн по справедливой стоимости.

#### 4.5. Дебиторская задолженность

Информация по строке «Дебиторская задолженность» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 7 «Дебиторская задолженность».

Краткосрочная дебиторская задолженность отражена по строке 1230 бухгалтерского баланса и на отчетную дату составила:

NN п/п	Наименование предприятия- дебитора 31.12.2025г	Задолженность в тыс. рублях	
		Краткосрочная стр.1230	Долгосрочная стр.1190
1	2	3	4
1	<b>Аффилированные предприятия, в т.ч.:</b>	<b>81 776</b>	
	АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО	44 102	2 090 010
	МОНОКРИСТАЛЛ АО	29 290	1 513 748
	ЭНЕРГОМЕРА АО	8 384	
2	<b>Поставщики и подрядчики, в т.ч.:</b>	<b>170 426</b>	
	КОНЦЕРН ЭНЕРГОМЕРА АО	85 000	
	ФЭС-Агро ООО	13 732	
	Южный Дом ООО	13 482	
	МХК ЕВРОХИМ АО	12 318	
	АГРОТЕК АЛЬЯНС ООО	9 036	
	ЮГО-ВОСТОК АГРО ООО	6 930	
	РАЙАГРО ООО	5 733	
	САРТ ООО	5 385	
	Прочие	18 810	
3	<b>Покупатели и заказчики</b>	<b>6 433</b>	
4	<b>Прочие дебиторы-кредиторы,</b>	<b>10 247</b>	
5	<b>Расчеты по налогам и сборам</b>	<b>-14 248</b>	
6	<b>Расчеты с персоналом</b>	<b>959</b>	
	<b>Всего:</b>	<b>255 593</b>	<b>3 603 758</b>

NN п/п	Наименование предприятия- дебитора на 31.12.2024г	Задолженность в тыс. рублях	
		Краткосрочная стр1230.	Долгосрочная стр.1190
1	2	3	4
1	<b>Аффилированные предприятия, в т.ч.:</b>	<b>109 053</b>	
	АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО		2 838 415
	МОНОКРИСТАЛЛ АО	0	1 513 748
	КОНЦЕРН ЭНЕРГОМЕРА АО	85 000	
	АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО	6 175	
	МОНОКРИСТАЛЛ АО	17 878,00	
2	<b>Поставщики и подрядчики, в т.ч.:</b>	<b>165 059,00</b>	
	Август Фирма АО	55 393	
	Щелково Агрохим АО	21 140	
	Агро - Строительные Технологии ООО	16 080,00	
	МХК ЕВРОХИМ АО	14 784,00	
	АГРО ЭКСПЕРТ ГРУП ООО	10 959	
	ВЕТЕРРА-РУС ООО	7 786	
	БИОАГРОСЕРВИС ЗАО	5 070	
	Прочие	33 848,00	
3	<b>Покупатели и заказчики, в т.ч.:</b>	<b>20 900,00</b>	
	Общество с ограниченной ответственностью Маслоэкстракционный завод "Ресурс"	18 366 200,3	
	Прочие	2 534,00	
4	<b>Прочие дебиторы-кредиторы</b>	<b>4 537,00</b>	
5	<b>Расчеты по налогам и сборам</b>	<b>15 375,00</b>	
6	<b>Расчеты с персоналом</b>	<b>1 443,00</b>	
	<b>Всего:</b>	<b>316 367,00</b>	<b>1 513 748</b>

Вся краткосрочная дебиторская задолженность носит плановый характер и соответствует условиям договоров с контрагентами, а также срокам расчётов с бюджетом и внебюджетными фондами.

#### 4.6. Денежные средства и денежные эквиваленты

Денежные средства отражены по строке 1250 бухгалтерского баланса и на отчетную дату составляют:

Расчетные счета, касса	тыс. руб	
	На 31.12.2025г	На 31.12.2024г
Касса 50 счет	487	450
Расчетные счета 51 счет	1 162	3491
Депозит 55.03	822 000	58 500
<b>ИТОГО</b>	<b>823 649</b>	<b>62 441</b>

Данные строки 1250 на 31.12.2025 года соответствуют строке 4500 «Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода» Отчета о движении денежных средств.

Данные строки 1250 на 31.12.2024 года соответствуют строке 4500 «Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода» Отчета о движении денежных средств.

#### Информация, связанная с движением денежных средств

По строкам 4119, 4219, 4319 отчета о движении денежных средств отражены следующие прочие поступления:

Наименование показателя	тыс. руб.	
	2025 год	2024 год
Строка 4119 «Прочие поступления»:	1 874 915 тыс. руб. - поступления по претензиям, - выплата процентов по депозитам, - страховое возмещение ФСС (субсидии), - сальдо от потока НДС - возврат беспроц. займов	2 495 371 тыс. руб. - отражены суммы поступления субсидий, - возврат по претензиям, - сальдо от потока НДС - возврат беспроц. займов
Строка 4219 «Прочие поступления»:	-	-
Строка 4319 «Прочие поступления»:	12 197 тыс.руб. - отражены суммы поступления субсидий,	335 тыс.руб. Менее 10%

По строкам 4129, 4229, 4329 отчета о движении денежных средств отражены следующие прочие платежи:

Наименование показателя	тыс. руб.	
	2025 год	2024 год
Строка 4129 «Прочие платежи»:	1 120 791 тыс.руб. - отражены суммы налога на имущество, земельный налог, прочие налоги, НДФЛ пайщиков, средства выданные в подотчет, а так же госпошлина и услуги банка. - выдача беспроцентного займа	2 944 939 - отражены суммы налога на имущество, земельный налог, прочие налоги, расчеты с физ. лицами по арендной плате, расчеты по аренде, НДФЛ пайщиков, средства выданные в подотчет - выдача беспроцентного займа
Строка 4229 «Прочие платежи»:	-	-
Строка 4329 «Прочие платежи»:	47 847 тыс.руб. - аренда ППА	54 167 - в том числе аренда ППА 51 901 тыс.руб.

Корректировки показателей 2024 года в Отчете о движении денежных средств связаны с исправлением в Отчете информации по платежам в виде выдачи и возврата беспроцентных займов и отражены в таблице:

Наименование показателя	Код показателя	На 31.12.2024		
		Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>	<b>4110</b>	<b>2 991 891</b>	<b>2 435 300</b>	<b>5 427 191</b>
Прочие поступления	4119	60 071	2 435 300	2 495 371
Платежи всего	4120	(2 422 215)	(2 810 598)	(5 232 813)
Платежи всего	4129	(82 646)	(2 810 598)	(2 893 244)
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>4100</b>	<b>569 676</b>	<b>(375 298)</b>	<b>194 378</b>
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>	<b>4310</b>	<b>3 973 357</b>	<b>(2 435 300)</b>	<b>1 538 057</b>
Прочие поступления	4319	2 435 635	(2 435 300)	335
Платежи всего	4320	(4 236 903)	2 810 598	(1 516 305)
Прочие платежи	4329	(2 864 765)	2 810 598	(54 167)
<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	<b>4300</b>	<b>(353 546)</b>	<b>375 298</b>	<b>21 752</b>

#### 4.7 Чистая прибыль и её распределение

Финансовый результат убыток за 2025 год составляет 238 108 тыс. руб., за 2024 год прибыль составляла 916 431 тыс. руб.

Нераспределенная прибыль по строке 1370 баланса на 31.12.25г составляет 4 256 710 тыс. руб., на 31.12.2024г. составляла 4 494 820 тыс. руб.

#### 4.8 Переоценка внеоборотных активов

По состоянию на 31.12.2025 г. Общество произвело добровольную переоценку группы основных средств – Земельные участки. Переоценка была выполнена оценщиком ИП Каржанова Г.Н. (действует на основании свидетельства №757 от 27.05.1999, является членом Ассоциации «Русское общество оценщиков»), по договору №41 от 04.08.2025 года на оказание услуг по оценке имущества, в количестве 352 инвентарных единицы.

Переоценивалось имущество (земельные участки) на 31.12.2025 года балансовой стоимостью 5 205 054 тыс. рублей, переоценка земельных участков составила 93 438 тыс. рублей.

Ежегодная переоценка осуществляется с применением доходного и сравнительного методов оценки. Оценка проведена внешним независимым аттестованным оценщиком. В результате переоценки строка 1340 баланса на 31.12.2025 составляет 108 137 тыс. руб., на 31.12.2024 составляла 664 699 тыс. руб.

#### 4.9. Уставный и добавочный капитал, резервный капитал

тыс. руб.

Наименование показателя	Код строки	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Уставный капитал	1310	4 350 000	3 700 000
Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	108 137	664 699
Нераспределенная прибыль	1370	4 256 710	4 494 820
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>8 714 847</b>	<b>8 859 519</b>

Величина уставного капитала соответствует величине, установленной Уставом Общества.

В 2025 году уставный капитал Общества был увеличен по Решению внеочередного общего собрания участников от 02.04.2025 на 650 000 тыс. руб. за счет переоценки основных средств,

На 31.12.2025 года уставный капитал составил 4 350 000 тыс. руб.

В 2024 году уставный капитал Общества был увеличен по Решению внеочередного общего собрания участников от 18.06.2024 на 1 200 000 тыс. руб. (1 170 000тыс.руб за счет переоценки основных средств, 30 000 тыс. руб. за счет прибыли прошлых лет).

На 31.12.2024 года уставный капитал составил 3 700 000тыс. руб.

#### 4.10. Долгосрочные обязательства

Долгосрочные обязательства Общества на 31.12.2025 года и на 31.12.2024 года состоят из долгосрочных заемных средств и кредитов, отраженных по строке 1410 бухгалтерского баланса и прочих обязательств (арендные обязательства), отраженных по строке 1450.

Информация к разделу «Долгосрочные обязательства» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 8 «Обязательства».

Долгосрочные обязательства, отраженные по строке 1410 бухгалтерского баланса на отчетную дату составили:

Наименование показателя	Код строки	тыс.руб.	
		На 31.12.2025г	На 31.12.2024г
Долгосрочные заемные средства (долгосрочные займы и кредиты)	1410	3 010 172	2 680 922

Долгосрочные заемные обязательства Общества выражены кредитами со следующими организациями:

Наименование организации	На 31.12.2025г	На 31.12.2024г
ОАО Россельхозбанк	371 486	459 486
Ставропольское ОСБ №5230	1 739 186	744 623
ПАО ВТБ Ставропольский филиал банк	899 500	1 477 813

Сумма арендных обязательств, отраженных по строке 1450 бухгалтерского баланса на отчетную дату составила:

Наименование показателя строки	тыс. руб.	
	На 31.12.2025г	На 31.12.2024г
Арендные обязательства ППА	472 303	526 128

#### 4.11. Краткосрочные обязательства

Краткосрочные обязательства отражены по строке 1510 бухгалтерского баланса (краткосрочные займы и кредиты) и строке 1520 (краткосрочная кредиторская задолженность) и на отчетную дату составляют:

Наименование показателя	Код строки	тыс.руб.	
		На 31.12.2025	На 31.12.2024
Краткосрочные заемные средства (краткосрочные займы и кредиты)	1510	1 733 113	1 632 355
Краткосрочная кредиторская задолженность	1520	846 060	638 914

Информация по строке бухгалтерского баланса «Краткосрочная кредиторская задолженность» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 8 «Обязательства».

Вся краткосрочная кредиторская задолженность носит плановый характер и соответствует условиям договоров с контрагентами, а также срокам расчётов с контрагентами. Просроченная краткосрочная кредиторская задолженность отсутствует.

NN п/п	Наименование предприятия-кредитора	Сумма задолженности, на 31.12.25г
<b>1</b>	<b>Аффилированные предприятия, в т.ч.:</b>	<b>5 229,00</b>
	ИЗТ ООО	5 179,00
	Прочие	50
<b>2</b>	<b>Поставщики и подрядчики, в т.ч.:</b>	<b>47 675,00</b>
	ФЭС-Агро ООО	17 941
	ООО "АГРО МАСТЕР СТАВРОПОЛЬЕ"	6 347
	ХИМСНАБ ООО	5 040
	Прочие	18 348,00
<b>3</b>	<b>Покупатели и заказчики, в т.ч.:</b>	<b>722 869</b>
	АГРО СК ПЛЮС ООО	294 000
	РЕСУРС-АГРОЭКСПОРТ ООО	254 995
	ДОСТАВКА МОРЕМ АГРО ООО	113 649
	НОВО-ТРЕЙД ООО	50 070
	Прочие	10 155
<b>4</b>	<b>Расчеты по налогам и сборам</b>	<b>62 100</b>
<b>5</b>	<b>Расчеты с пайщиками</b>	<b>8 135</b>
<b>6</b>	<b>Расчеты с персоналом</b>	<b>52</b>
	<b>Всего:</b>	<b>846 060</b>

NN п/п	Наименование предприятия-кредитора	Сумма задолженности на 31.12.2024.
<b>1</b>	<b>Аффилированные предприятия, в т.ч.:</b>	<b>40 301,00</b>
	АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО	36 708 799,06
	Прочие	3 592 587,89
<b>2</b>	<b>Поставщики и подрядчики, в т.ч.:</b>	<b>31 978,00</b>
	ФЛЕКСОЛ ООО	7 054 992
	Прочие	24 923 181,08
<b>3</b>	<b>Покупатели и заказчики, в т.ч.:</b>	<b>484 267,00</b>
	ГРЕЙН СЕРВИС ООО	417 342 350
	ДОСТАВКА МОРЕМ АГРО ООО	39 107 520
	НОВО-ТРЕЙД ООО	27 160 136
	Прочие	657 112,37
<b>4</b>	<b>Расчеты по налогам и сборам</b>	<b>76 640,00</b>
<b>5</b>	<b>Расчеты с пайщиками</b>	<b>5 602,0</b>
<b>6</b>	<b>Расчеты с персоналом</b>	<b>127,00</b>
	<b>Всего:</b>	<b>638 915,00</b>

#### 4.12. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства отражены по строке 1540 бухгалтерского баланса и на отчетную дату составляют:

Наименование показателя	тыс.руб.	
	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Оценочные обязательства	15 976	21 101

Информация по строке бухгалтерского баланса «Оценочные обязательства» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 8 «Обязательства».

Общество признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства:

- по оплате отпусков, не использованных сотрудниками общества в 2025 году
- по оплате страховых взносов на них.

Порядок начисления резерва, соответствует принятой учетной политике.

Оценочное обязательство на отчетную дату рассчитано по каждому сотруднику как увеличенное на сумму страховых взносов произведение количества дней отпуска, не использованного сотрудником на конец отчетного периода, и среднедневного заработка сотрудника.

При этом среднедневной заработок сотрудника определяется в соответствии с порядком, применяемым для расчета отпускных.

## V. Раздел Информация о доходах и расходах

### 5.1. Признание доходов и расходов

Поступления от продажи товаров, продукции и оказания услуг (выполнения работ) признаются выручкой по мере отгрузки продукции покупателям (оказания услуг, выполнения работ) и предъявления им расчетных документов.

Выручка отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, связанные с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг, продажей товаров.

К управленческим расходам относятся общехозяйственные расходы (26 сч), которые ежемесячно списываются в полной сумме на финансовые результаты отчетного периода (90.08сч)

#### Расчеты по налогу на прибыль

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2025 г	За Январь - Декабрь 2024 г.
Выручка	2110	2 902 117	3 243 472
Себестоимость продаж	2120	(2 074 099)	(1 653 217)
Валовая прибыль (убыток)	2100	828 018	1 590 255
Коммерческие расходы	2210	(71 560)	(65 787)
Управленческие расходы	2220	(122 502)	(68 778)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	633 956	1 455 690
Доходы от участия в других организациях	2310		2 287
Проценты к получению	2320	27 471	15 661
Проценты к уплате	2330	(833 673)	(513 026)
Прочие доходы	2340	21 358	13 715
Прочие расходы	2350	(84 635)	(53 715)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(235 523)	920 612
Налог на прибыль	2410	(2 585)	(4 181)
Прочее	2460		
Чистая прибыль (убыток)	2400	(238 108)	916 431

#### Информация по выручке (строка 2110)

- Выручка от реализации на 31.12.25г составила – 2 902 117 тыс. руб. в том числе растениеводство – 2 693 655 тыс. руб., реализация товаров – 45 251 тыс. руб., реализация работ и услуг – 147 221 тыс. руб., переработка – 13 847 тыс. руб., прочая реализация – 2 143 тыс. руб.
- Выручка от реализации на 31.12.24г составила - 3 243 472 тыс. руб. в том числе растениеводство – 3 198 650 тыс.руб., реализация товаров – 18 511 тыс.руб., реализация работ и услуг – 14 108 тыс.руб., переработка – 1 492 тыс.руб, прочая реализация – 10 711 тыс.руб.

выручка по видам	Сумма, тыс. руб. за 2025	Сумма, тыс. руб. за 2024
Пшеница озимая	1 838 705	1 401 700
Подсолнечник	115 966	1 061 346
Горох	389 328	437 915

Семена озимой пшеницы	127 617	76 971
Рапс	85 228	42 470
Семена гороха	65 368	-
Прочее	279 905	223 070
<b>Итого:</b>	<b>2 902 117</b>	<b>3 243 472</b>

**Информация по себестоимости продаж (строка 2120)**

- Себестоимость продаж на 31.12.25г составила – 2 074 099 тыс.руб. в том числе растениеводство – 1 908 081 тыс.руб., стоимость товаров – 44 832 тыс.руб., работ и услуг – 104 503 тыс.руб., переработка – 12 088 тыс.руб., прочая реализация – 4 595 тыс.руб.
- Себестоимость продаж на 31.12.24г составила – 1 653 217 тыс.руб. в том числе растениеводство – 1 609 140 тыс.руб., стоимость товаров – 18 319 тыс.руб., работ и услуг – 10 525 тыс.руб., переработка – 11 726 тыс.руб., прочая реализация – 3 507 тыс.руб.

Себестоимость по видам	Сумма, тыс. руб. за 2025	Сумма, тыс. руб. за 2024
Пшеница озимая	(1 321 236)	(507 669)
Подсолнечник	(80 704)	(718 990)
Горох	(336 102)	(224 708)
Семена озимой пшеницы	(62 524)	(29 350)
Рапс	(50 943)	(35 756)
Семена гороха	(17 343)	-
Прочее	(205 247)	(136 744)
<b>Итого:</b>	<b>(2 074 099)</b>	<b>(1 653 217)</b>

**Информация по коммерческим расходам (строка 2210)**

Коммерческие расходы за 2025 год составили 71 560 тыс. руб., за 2024 год 65 787 тыс. руб.

Наименование статьи	Сумма за 2025г., тыс. руб.	Сумма за 2024г., тыс. руб.
Транспортные услуги сторонних организаций	40 029	41 570
Хранение	20 783	8 610
ГСМ	1 861	3 780
Заработная плата	2 881	2 295
Сушка	1 811	-
Работа транспорта	19	8 083
Прочие расходы	4 176	1 449
<b>ИТОГО:</b>	<b>71 560</b>	<b>65 787</b>

**Информация по управленческим расходам (строка 2220)**

Управленческие расходы за 2025 год составили 122 502 тыс. руб., за 2024 год 68 778 тыс. руб.

Наименование статьи	Сумма за 2025г., тыс. руб.	Сумма за 2024г., тыс. руб.
Комплексные услуги Агрохолдинга	64 316	36 752
Заработная плата	14 307	11 299
Комплексные услуги Концерна	9 692	11 200
Услуги АудитПроф	3 013	3 880
Отчисление от з/платы	-	1 703
Резерв на оплату отпусков	27 436	-
Прочие расходы	3 738	3 944
<b>ИТОГО:</b>	<b>122 502</b>	<b>68 778</b>

Состав прочих доходов и расходов:

**Строка 2340 "Прочие доходы"**

Наименование	Сумма на 31.12.2025г	Сумма на 31.12.2024г
Реализация материалов	3 055	3 256
Излишки, недостача (инвентаризация) с/х	-	2 510
Субсидии КБ	12 144	
Возмещение затрат не с/х	54	2 110
Резерв на оплату отпусков	-	2 010
Реализация ОС	499	-
Курсовые разницы	902	-
Прочие внереализационные доходы (по претензиям)	1 439	-
Прочие доходы	3 265	3 829
<b>Всего тыс.руб.</b>	<b>21 358</b>	<b>13 715</b>

**Строка 2350 "Прочие расходы"**

Наименование	Сумма на 31.12.2025г	Сумма на 31.12.2024г
Материальная помощь пайщикам	14 809	13 442
Списание убыли и порчи при хранении	31 929	8 983
Списание ОС с/х	-	8 346
Помощь благотворительная детским учреждениям	4 575	
Помощь благотворительная администрации	4 535	
Гибель посевов	4 229	
Реализация материалов	2 017	2 129
Прочие расходы	22 541	20 815
<b>Всего, тыс.руб</b>	<b>84 635</b>	<b>53 15</b>

**VI.Раздел**

**Информация о бенефициарах и связанных сторонах**

В 2025 году состав бенефициарных владельцев и участников ООО «СХП «Победа» оставался постоянным. Конечным бенефициарным владельцем Общества является Поляков Владимир Иванович.

АО «Агрохолдинг «Энергомера» - 99% доли в уставном капитале, генеральный директор Поляков Владимир Иванович.;

ООО «Изобильненский зерновой терминал» 1% доли в уставном капитале.

Полный перечень связанных сторон, включая зависимые компании.

В 2025 году осуществлялись следующие операции по договорам со связанными сторонами:

Контрагенты Договоры	Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
<b>АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО</b>				
1 от 20.10.2025 Купля-продажи с Продавцом		50 000,00		50 000,00
201895 от 01.03.20	199 029 610,00	154 676 270,00	44 102 400,00	
213145 от 26.03.21		900 000,00		
3-10-2021 от 25.10.2021		8 914 880,00		
3-051020 от 05.10.2020		394 000 000,00		
224390 от 25.12.24г		500 000,00		
242950 от 18.04.24г	3 610 783,68	3 610 783,68		
246771 от 10.09.24 Купля- продажа с Покупателем		311 419,06		
247346 от 27.09.24 Купля- продажа с Покупателем		311 419,06		
247705 от 16.10.24	1 482 274,00	2 502 818,00		
250026 от 10.01.25 Поставка с Покупателем	200 000,00	200 000,00		
250151 от 15.01.25 Купля- продажа с Покупателем	535 000,00	535 000,00		
250241 от 21.01.2025 Поставка с Поставщиком	129 613 024,98	129 613 024,98		

250350 от 24.01.25 Поставка с Покупателем	107 000,00	107 000,00		
257941 от 12.10.2025 Договор купли продажи земельной доли	73 057 600,00	73 057 600,00		
39 от 17.04.23 оказание услуг с Заказчиком	23 940,00	21 350,00	8 190,00	
б/н от 09.04.24г Купля-продажа с Продавцом		5 274 760,00		
б/н от 16.12.24г		59,06		
б/н от 19.12.24г Аренда с Арендодателем		36 460 800,00		
3-2606 от 26.06.2024г	1 090 209 600,00	1 435 700 000,00	2 090 009 600,00	
<b>Добровольное ООО</b>				
021 от 01.06.2017	15 120,00	13 860,00	1 260,00	
022 от 01.06.2017	86 762,28	79 532,09	7 230,19	
250700 от 15.01.2025 Аренда	155 572,00		155 572,00	
254129 от 02.06.2025 Купля-продажа с Продавцом	291 473,00	291 473,00		
200953 от 11.11.19	726 096,00	665 588,00	60 508,00	
201308 от 01.01.20	610 075,30	593 305,80	16 759,50	
207006 от 16.12.20	26 257,00	26 257,00		
212117 от 19.04.21	24 161 580,00	24 161 580,00		
257000 от 07.11.2025	76 014,90	76 014,90		
244373 от 01.04.24	152 747,12	152 747,12		
257968 от 24.12.2025	1 684 366,89		1 684 366,89	
226366 от 30.06.22 Аренда	955 692,00	876 051,00	79 641,00	
232403 от 27.02.2023 Аренда	1 303 788,00	1 195 139,00	108 649,00	
<b>ИЗТ ООО</b>				
247130 от 30.09.2004 Аренда	302 904,00	302 904,00		
2 от 21.06.19	1 551 780,00	1 551 780,00		
7-18 от 01.06.2018	20 506 731,77	24 899 787,15		
420 от 31.12.2025	1 120,00	1 120,00		
<b>МОНОКРИСТАЛЛ АО</b>				
3-06-2021 от 30.06.2021	4 422 950,90	391 400 000,00		
3-02-2020 от 27.02.2020	2 377 049,18	309 000 000,00		
250191 от 14.01.2025	418 120,99	418 120,99		
Соглашение о переводе долга №1 от 25.01.2024	4 611 768,40	1 522 638 163,17		
<b>Хлебороб ООО</b>				
206145 от 10.12.20	72 162 520,00	72 162 520,00		
253907 от 01.05.25	548 352,00	548 352,00		
026/1-А/17 от 07.07.2017	12 203,40	12 203,40	1 016,95	
203193 от 02.06.2020	152 880,00	152 880,00		
210170 от 15.01.21	23 698 591,58	22 404 831,58		
244460 от 01.04.24	278 538,96	278 538,96	23 211,58	
256561 от 28.09.2025	872 100,00	872 100,00		
256562 от 28.09.25	134 406,00	134 403,00		
б/н от 03.12.24г	1 806 338,00	1 262 877,00		
б/н от 19.04.24	529 893,00	489 132,00		
б/н от 28.10.24	1 850 634,44	1 160 190,44		
<b>ЭНЕРГОМЕРА АО</b>				
231053 от 26.02.23	1 486,45			
3-02101-25 от 02.10.2025	208 383 561,64		208 383 561,64	

В 2024 году осуществлялись следующие операции по договорам со связанными сторонами:

руб.

Контрагенты Договоры	Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
<b>АГРОХОЛДИНГ ЭНЕРГОМЕРА АО</b>				
Дивиденды полученные	2 286 782,44	2 286 782,44		
201895 от 01.03.20	88 410 300,00	88 452 740,00		247 940,00
213145 от 26.03.21	58 949 166,94	58 494 166,94	900 000,00	
3-10-2021 от 25.10.2021	250 500 000,00	2 258 800 000,00	8 914 880,00	
3-051020 от 05.10.2020			394 000 000,00	
224390 от 25.12.24г	500 000,00		500 000,00	
242950 от 18.04.24г	2 029 336,35	2 029 336,35		
247705 от 16.10.24	1 020 544,00		1 020 544,00	
б/н от 09.04.24г	102 786 300,00	97 511 540,00	5 274 760,00	
б/н от 16.12.24г	58 949 166,94	58 949 226,00		59,06
б/н от 19.12.24г		36 460 800,00		36 460 800,00
3-2606 от 26.06.2024г	2 612 000 000,00	176 500 000,00	2 435 500 000,00	
<b>Добровольное ООО</b>				
134-К-П/17 от 19.06.2017	3 554 000,00	3 554 000,00		
232403 от 27.02.23	1 412 437,00	1 521 086,00		
200953 от 11.11.19	786 604,00	847 112,00		
201308 от 01.01.20	977 280,20	1 052 455,60		
207006 от 16.12.20	31 107 376,12	31 178 624,12		
212117 от 19.04.21	3 900 856,33	3 900 856,33		
243981 от 27.05.24г	841 094,00	841 094,00		
244373 от 01.04.24	208 904,22	208 904,22		
244470 от 16.06.24	445 704,46	445 704,43		
246850 от 05.08.24	353 945,36	353 945,36		
226366 от 30.06.22 Аренда	1 035 333,00	1 114 974,00		
<b>ИЗТ ООО</b>				
235679 от 21.08.23	8 299 540,60	16 429 101,00		
2 от 21.06.19	2 615 760,00	2 615 760,00		
7-18 от 01.06.2018	9 678 599,32	10 252 575,16		786 407,74
<b>МОНОКРИСТАЛЛ АО</b>				
3-06-2021 от 30.06.2021	3 177 049,16		386 977 049,10	
3-02-2020 от 27.02.2020	3 622 950,82		306 622 950,82	
КС-ЦВ709000/2021/00053 от 18.03.2021г	2 920 014,38		2 920 014,38	
КС-ЦВ-709000/2021/00093 от 17.05.2021г	5 018 298,51		5 018 298,51	
КС-ЦВ-709000/2021/00200 от 27.10.2021г	2 720 190,84		2 720 190,84	
КС-ЦВ-709000/2021/00201 от 27.10.2021	2 175 717,58		2 175 717,58	
Соглашение о переводе долга №1 от 25.01.2024	1 513 748 321,00		1 513 748 321,00	
<b>Хлебороб ООО</b>				
206145 от 10.12.20	10 418 555,04	10 418 555,04		
242079 от 12.02.24г	5 428 281,64	5 428 281,64		
210170 от 15.01.21	1 063 350,00	2 357 110,00		1 293 760,00
б/н от 03.12.24г		543 461,00		543 461,00
б/н от 19.04.24	14 786 281,28	14 827 042,28		40 761,00
б/н от 28.10.24		690 444,00		690 444,00
<b>ЭНЕРГОМЕРА АО</b>				
231053 от 26.02.23	145 951,95	107 427,75		1 485,45

Резерв по сомнительным долгам со связанными сторонами не создавался, в связи с отсутствием просроченной задолженности.

**VII. Раздел**  
**Вознаграждение основному управленческому персоналу**

№	Виды вознаграждений	за 2025 г.	за 2024 г.
1	Сумма вознаграждения, выплаченная основному управленческому персоналу, в совокупности. в том числе по видам выплат: заработная плата в т.ч. премирование по году	13 051 4 243	11 031 4 445
2	Начисленные на оплату труда суммы страховых взносов	3 954	4 689

Состав отраженного в Пояснениях основного управленческого персонала в 2024 г. и 2025 г.: генеральный директор, главный агроном, заместитель генерального директора-главный менеджер по производственной логистике.

В отчетном периоде выплата краткосрочных вознаграждений (премий, бонусов, единовременных выплат материальной помощи к отпуску), не предусмотренных трудовым договором, а так же положением о премировании и об оплате труда, выплата вознаграждений в виде полной или частичной оплаты товаров (работ, услуг, имущественных или иных прав), в том числе коммунальных услуг, лечения, медицинского обслуживания, питания, отдыха, обучения в личных интересах - не производилась.

Оплата страховых взносов по договорам добровольного страхования, негосударственного пенсионного обеспечения и иных долгосрочных вознаграждений основному управленческому персоналу - не производились.

**VIII. Раздел**  
**Обеспечения обязательств полученные и выданные**

Информация об Обеспечениях приведена в табличном пояснении 9 «Обеспечения обязательств» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Полученные обеспечения ООО «СХП «Победа» на 31.12.2025г. составили 4 709 422 тыс.руб.

Полученные обеспечения ООО «СХП «Победа» на 31.12.2024г. составили 4 283 760 тыс.руб.

Выданные обеспечения ООО «СХП «Победа» на 31.12.2025г. составили 5 197 236 тыс.руб.

Выданные обеспечения ООО «СХП «Победа» на 31.12.2024г. составили 5 191 737 тыс.руб.

**IX. Раздел**  
**Оценочные обязательства**

Оценочные обязательства отражены по строке 1540 бухгалтерского баланса и на отчетную дату составляют:

на 31.12.2025г.-15 976 тыс руб.

на 31.12.2024г.-21 101 тыс. руб..

Информация по строке бухгалтерского баланса «Оценочные обязательства» дополняется табличными пояснениями к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 8 «Обязательства».

Оценочное обязательство, связанное с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска, состоит из суммы обязательства по выплате отпускных работникам и суммы обязательства по уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование.

Оценочное обязательство на отчетную дату рассчитано по каждому сотруднику как увеличенное на сумму страховых взносов произведение количества дней отпуска, не использованного сотрудником на конец отчетного периода, и среднедневного заработка сотрудника.

При этом среднедневной заработок сотрудника определяется в соответствии с порядком, применяемым для расчета отпускных.

На начало года остаток по резерву отпусков 21 101 тыс. руб. В конце года была проведена инвентаризация отпусков и начислен резерв в сумме 15 976 тыс. руб.

## **X. Раздел Риски хозяйственной деятельности**

Управление рисками Общества осуществляется как непрерывный процесс принятия и выполнения управленческих решений, состоящий из идентификации, оценки и измерения рисков, реагирования на риски, контроля эффективности, планирования деятельности по управлению и мониторингу рисков.

В связи с ростом геополитической напряженности наблюдается существенный рост волатильности на фондовых и валютных рынках, а также значительное снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро.

Ожидается, что рост геополитической напряженности может повлиять на деятельность российских компаний различных отраслей. В целях адаптации финансового сектора к возросшей волатильности Банк России объявил меры поддержки финансового сектора.

Общество расценивает данные события в качестве событий после отчетного периода, количественный эффект которых невозможно оценить на текущий момент с достаточной степенью уверенности.

В настоящее время руководство Общества производит анализ возможного воздействия изменяющихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Общества.

## **XI. Раздел Контроль за коррупционными действиями**

На основе Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 г, № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иных нормативных актов Российской Федерации в ООО «СХП «Победа» разработано положение о противодействии коррупции.

## **XII. Раздел Непрерывность деятельности**

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство Организации исходило из допущения о том, что Организация будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

Руководство Общества не намеревается ликвидировать организацию прекращать ее деятельность, или проводить реорганизацию.

При ведении бухгалтерского учета Общество придерживается принципа непрерывности деятельности. Финансовая отчетность Общества составлена с применением принципа непрерывности деятельности, используемого в бухгалтерском учете.

Руководство Общества выражает уверенность, что Общество будет продолжать свою деятельность непрерывно.

## **XIII. Раздел Государственная помощь.**

Информация по субсидиям раскрыта в табличных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Пояснение 11 «Государственная помощь». Субсидии получены от Министерства сельского хозяйства Ставропольского края из Регионального бюджета:

Государственная помощь в 2025 г.:

Всего получено субсидий 12 669 тыс. руб.

Государственная помощь в 2024 г.:

Всего получено субсидий 643 тыс. руб.